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بهخودمردممیدهیم

موج های جدید تورمی 
در شرایطی که ما اینگونه نرخ ارز را تحریک می کنیم، 
نرخ تورم نیز به دنبال آن افزایش می یابد. به گزارش 
تسنیم، داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
دولت سیزدهم در خصوص منشأ تورم شدید در اقتصاد 
ایران گفت: بخش قابل توجهی از تورم موجود در 
کشور ما منشأ ارزی دارد. ارز به عنوان لنگر انتظارات در 
جامعه عمل می کند. در شرایطی که ما اینگونه نرخ ارز 
را تحریک می کنیم، نرخ تورم نیز به دنبال آن افزایش 
می یابد. او افزود: علاوه بر این، بخش دیگری از تورم 
ناشی از ساختار نظام بانکی است. بی انضباطی های 
بانکی، اضافه برداشت هایی که بانک ها انجام می دهند، 
و خلق پول توسط نظام بانکی، عواملی هستند که به 
تشدید تورم کمک می کنند. در ادامه، بانک ها بر مبنای 
تورم موجود، نرخ تأمین مالی را افزایش می دهند و در 
نهایت، این روند به زیان تولید و مردم تمام می شود. برای 
ساماندهی و اصلاح روند تأمین مالی، ضروری است که 

اصلاحات جدی در نظام بانکی کشور صورت گیرد.

 رشد قیمت مسکن
 کمتر از دیگر بازارها

بازار مسکن در مقایسه با سایر بازارهای سرمایه رشد 
قیمتی کمتری را تجربه کرده است. به گزارش تسنیم، 
نرگس رزبان، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه و شهرسازی در گفت وگو با رادیو ایران با اشاره به 
اینکه بازار مسکن در مقایسه با سایر بازارهای سرمایه 
رشد قیمتی کمتری را تجربه کرده، گفت: وزیر راه 
و شهرسازی بر تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
حمایتی در سراسر کشور با حفظ شأن و کرامت 
متقاضیان تاکید ویژه دارد. رزبان با بیان اینکه دولت 
چهاردهم در ابتدای کار با چالش هایی در زمینه 
مسکن حمایتی مواجه بود، اظهار کرد: این چالش ها 
به تدریج و با برنامه ریزی و سیاست گذاری های 
انجام شده در حال برطرف شدن است. وی تاکید 
کرد: دولت متعهد به انجام تمام تعهدات خود در حوزه 
مسکن حمایتی است، فارغ از اینکه این پروژه ها در 
چه دوره ای آغاز شده باشند. به همین دلیل، وزارت راه 
و شهرسازی با اولویت دهی به پروژه های نیمه تمام، در 

مسیر تکمیل و تحویل آن ها گام برمی دارد.

راه اندازی سامانه 
موقعیت یاب نفتکش ها 

اقدام های کنترلی جهت جلوگیری از عرضه خارج از 
شبکه سوخت توسط منطقه تهران انجام شده که از 
مهمترین آن می توان به راه اندازی سامانه موقعیت یاب 
نفتکش ها از مبدأ تا مقصد اشاره کرد. فریدون یاسمی، 
مدیر منطقه تهران گفت: اقدام های کنترلی جهت 
جلوگیری از عرضه خارج از شبکه سوخت توسط 
منطقه تهران انجام شده که از مهمترین آن می توان 
به راه اندازی سامانه موقعیت یاب نفتکش ها از مبدأ 
تا مقصد اشاره کرد. اخیراً عضو ناظر در ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: روزانه حدود ۲۰ تا ۲۸ 
میلیون لیتر قاچاق سوخت در کشور صورت می گیرد؛ 
به طوری که ۱۴۰ میلیون دلار در روز از فرصت هایی 
که ما برای صادرات کشورمان می توانیم به کار بگیریم 
هدر می رود. او ادامه داد: در بحث گازوئیل هم سالانه 
حدود ۴۵۰ تا ۵۰۰ میلیون لیتر قاچاق داریم، متاسفانه 
ما در حوزه انرژی ناتوان هستیم و این کار می طلبد در 
این زمینه اقداماتی انجام دهیم، وقتی قانونی اتخاذ 

می شود باید اجرایی شود.

آلبرتبغزیان،استاددانشگاهتهرانوکارشناساقتصادی
بهایننکتهاشارهکردهکهسخنپزشکیاندرخصوص
پرداختیارانهسوختبهمردمضدرفاهاست.اودرگفت وگو
با»هم میهن«عنوانکردهحقمردماستکهیارانهدریافت
کنندچوندولت هابرایاینکهبرخیکالاهابهدستمردم
برسدمجبوربهپرداختیارانههستند.ایناستاددانشگاه
گفتهدرحقیقتاینمردمهستندکهبهدولتوکارفرما
یارانهمی دهند،چراکهحقوقکارگربهریالپرداختمی شود
وجالباینکههیچ کساینموضوعرامطرحنکردهاستکه
چراهیچ وقتیارانه ایکهکارمندوکارگرمی دهندرامحاسبه

نمی کنند.

Ó  پزشکیان از پرداخت یارانه به بخش انرژی گله کرده و گفته 
باید نظام پرداخت یارانه اصلاح شود، به عقیده شما دولت 

چگونه می تواند این مسئله را حل کند؟
به نظر من این سخن آقای پزشکیان ضدرفاه است، یارانه را 
اکثر دولت ها  به صورت هدفمند پرداخت می کنند. آقای پزشکیان 

به دنبال هدفمند کردن یارانه ها است، اکنون یارانه بنزین فقط به 
دارندگان خودرو پرداخت می شود و ایشان می خواهد پول یارانه را 
بین ۸۵ میلیون ایرانی تقسیم کند. به هرحال حق مردم است که یارانه 

دریافت کنند چون دولت ها برای اینکه برخی کالاها به دست 
مردم برسد مجبور به پرداخت یارانه هستند، اگر به برخی 
کشورها نگاه کنید در آنجا نیز اقلام یارانه ای زیادی می بینید 
مثل میوه و شیر ولی خودرو را به قیمت جهانی می فروشند 

بنابراین وقتی صحبت از یارانه می کنیم نمی خواهیم کل یارانه 
را حذف کنیم. دولت نمی تواند یارانه همه کالاها را حذف و آن را 

به قیمت جهانی حساب کند چون بسیاری از کالاهای 
اساسی ما در شرایط تحریم به دست ما می رسد و 

قیمت آن بسیار بالا است. 
مورد دیگر اینکه اگر به دستمزدها دقت 
کنید خواهید دید که در حقیقت این مردم 

هستند که یارانه می دهند، مگر ما حقوق 
جهانی می گیریم که باید قیمت بنزین را 
جهانی با مردم حساب کنیم؟ یا خودرو را 

آیامی توانیارانهسوختراحذفکرد؟سعیدساویز،کارشناسانرژیدر
گفت وگوباهم میهنبهایننکتهاشارهکردهکهتزریقمستقیمپولفقط
تورمراشدیدترمی کند.اومی گویدپرداختپولمستقیمبهمردماشتباه
استومانندتزریقسماستواینسوالراازرئیس جمهورپرسیدهکهآیا
مشاورینداردکهاینرابهاوبگوید؟ساویزعنوانکردهراهدادنعدالت،
مالیاتاستنهپولمستقیم،بهجایاینکهدولتبهمردمبگویدکهمن
دارمبهجیبشماپولمی ریزمپسدولتخوبیهستم،بایدیکسیستم
کاراداشتهباشدتاازهرکسیکهبامبیشتریداردمالیاتمناسببگیرد.

Ó  پزشکیان از پرداخت ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه به بخش انرژی گفته، به 
نظر شما آیا پرداخت این یارانه اشتباه است؟

با قیمت جهانی بخریم؟ پس در حقیقت مردم نیز به دولت و کارفرما 
یارانه می دهند، کارخانه دار کالا را تولید و صادر می کند و در دنیا به 
قیمت جهانی می فروشد اما حقوق کارگر را به قیمت ایرانی پرداخت 
می کند و جالب اینکه هیچ کس این موضوع را مطرح نکرده است 
که چرا هیچ وقت یارانه ای که کارمند و کارگر می دهند را محاسبه 

نمی کنند. 
Ó چگونه دولت می تواند نظام یارانه ای را اصلاح کند؟ 

به نظر من دولت باید یارانه بدهد ولی بر آن نظارت کند. وقتی دلار 
۲۸۵۰۰ تومانی به شرکتی مثل چای دبش داده می شود 
باید به آن نظارت شود و اگر تخلفی رخ می دهد به دلیل 
بی کفایتی دولت است، از زمان قبل از انقلاب تاکنون 
همه دولت ها به بسیاری از کالاها یارانه داده اند اما 
اینگونه سوءاستفاده ها وجود نداشت چون فاصله 
قیمت ارز بین بازار آزاد و دولتی کم بود. این فاصله را 
دولت زیاد کرده است، کشور در تحریم است و نرخ ارز 
بالا رفته است در این موقعیت چرا باید 
یارانه مردم قطع شود؟ دولت باید 
به فکر این باشد که چگونه یارانه را 

تامین کند. 
به نظر من قطع یارانه کار 
غلطی است و دولت باید نظارت 
خود را بیشتر کند. شیوه 
درست حذف یارانه به صورت 

در اقتصادی که سال هاست دچار رکود و تورم است، تزریق مستقیم پول فقط تورم 
را شدیدتر می کند اما مسئله بر سر این است که مثلًا گفته می شود ما می خواهیم 
سوخت ارزان را مدیریت کنیم تا درست به دست مردم برسد اما برای این کار 
نمی توان قانون درستی گذاشت و از پس مافیا و شبه دولتی ها برآمد. داستان 
پرداخت پول نقد به مردم، داستان ویرانگری بود که از زمان احمدی نژاد رخ داد 
و حتی وزیر او می گفت نه تنها پول یارانه کافی است حتی مردم می توانند آن را 
پس انداز کنند، اکنون ببینید آن یارانه کجای اقتصاد مردم است؟ پرداخت پول 
مستقیم به مردم اشتباه است و مانند تزریق سم است. سوال من این است که آیا 

رئیس جمهور مشاوری ندارد که این را به او بگوید؟ 
Ó  رئیس جمهور از سوءاستفاده عده ای از ساختار معیوب اقتصاد ایران 

گفته، آیا با اصلاح نظام پرداخت یارانه مشکل حل خواهد شد؟

درحقیقتمردمهستندکهیارانهمیدهند

عدالتدرمالیاتاستنهپولمستقیم

آلبرت بغزیان کارشناس اقتصادی:

سعید ساویز کارشناس انرژی:

حذف ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه سوخت و پرداخت نقدی آن به مردم، 
برنامه ای که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در سخنان خود به آن 
اشاره کرده، در صورت اجرایی شدن به معنی آزاد شدن قیمت بنزین 
است. تعلل در اجرای این برنامه ناشی از نگرانی هایی است که در 
خصوص تبعات اجتماعی این تصمیم وجود دارد ولی کارشناسان 
اقتصاد تبعات اقتصادی این تصمیم را بسیار عمیق تر از آن چیزی 
که هست تصویر می کنند. زمین گیر شدن تولید نتیجه ای است که 
اغلب تحلیلگران، روی آن تاکید می کنند. رئیس جمهور روز پنجشنبه 
باز هم از ناترازی ها گفته و عنوان کرده با کمک مردم این مشکل را حل 
خواهد کرد. مسعود پزشکیان باز هم از یارانه هایی که دولت می دهد 
گفته و عنوان کرده نباید اجازه دهیم که عده ای رانت بگیرند و عده ای 
دیگر چیزی نداشته باشند، در حال حاضر ثروتمندان استفاده 

بیشتری از یارانه های دولت می برند.

او میزان یارانه برق و گاز و سوخت را ۱۵۰ میلیارد دلار ذکر کرده 
و گفته می خواهیم کاری کنیم که این یارانه را به خود مردم بدهیم. 
پزشکیان همچنین از وضعیت چندنرخی بودن قیمت دلار نیز ابراز 
ناراحتی کرده و گفته: »باید از این وضعیت که یک عده رانت و ارز 
۲۸ هزار تومانی می گیرند خارج شویم، هر کس ارز ۲۸ هزارتومانی 
می گیرد، رانت می گیرد. وقتی قیمت دلار بیرون ۱۰۰ هزارتومان 
است و اینجا دلار را ۲۸ هزارتومان می دهند، یعنی فرد بدون اینکه 

هیچ کاری انجام دهد ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان کاسب شده است.«
رئیس جمهور دریافت کننده این ارز را که توسط بانک مرکزی 
توزیع می شود، رانتخوار دانسته و گفته: »فرقی هم نمی کند 
چه کسی باشد، نباید چشم بسته، بدون ضابطه و بدون نظارت، 
منابع ملی را در اختیار کسانی قرار داد که صرفاً از ساختار معیوب 
اقتصادی سوءاستفاده می کنند. مردم باید بتوانند با شفافیت 
خرید کنند و نظام توزیع منابع باید به شکلی اصلاح شود که 
عدالت در جامعه محقق گردد.« پزشکیان در پایان نیز تاکید 
کرده که دولت او درصدد است این رویه را اصلاح کند و قرار است 
روش ها را بررسی کنند تا با کمک و همراهی مردم بتوانند حق و 

عدالت را در جامعه پیاده کنند.

البته به جز او رئیس مجلس نیز بارها از هدررفت بودجه در انرژی 
گلایه کرده است. محمدباقر قالیباف گفته بود: »سالانه نزدیک 
به ۱۰۰ میلیارد دلار در بخش انرژی به دلیل مصرف نادرست هدر 
می رود که کاهش شدت مصرف انرژی و بهینه سازی آن می تواند به 

افزایش ثروت کشور کمک کند.«
البته به گفته وحید شقاقی شهری از پژوهشگران اقتصادی 
عددی که سازمان های بین المللی در مورد یارانه سوخت در اقتصاد 
ایران اعلام کرده اند، حدود ۱۲۷ میلیارد دلار است. عبدالله باباخانی، 
کارشناس انرژی نیز در کانال تلگرامی خود در این خصوص نوشت: 
» پرسش اصلی این است که چه کسی اطلاعات غلط و متناقص به 
مسئولین کشور می دهد؟  چه کسانی به دکتر پزشکیان در بخش 
انرژی، آمار  غلط می دهند؟ آیا ممکن است که برای پوشش عملکرد 
ضعیف خودشان در بخش انرژی با دادن آمار فضایی به رئیس جمهور 
و دنبال گذراندن تابستان باشند.  آمار مصرف انرژی در داخل بسیار 
ساده است:  ۱- روزانه ۴/۲ میلیون بشکه نفت در داخل کشور 
مصرف می کنیم که با ۶۵ دلار، ۵۷ میلیارد دلار می شود.  ۲- در سال 
۲۴۰ میلیارد مترمکعب گاز مصرف می کنیم که با قیمت صادراتی 
۲۵ سنت، ۶۰ میلیارد دلار می شود. در مجموع ۱۱۷ میلیارد دلار 
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